
Česká školní inspekce
Královéhradecký inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIH-613/12-H

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Mateřská škola J. A. Komenského,
Česká Skalice, Křenkova 42

Sídlo: Křenkova 42, 552 03 Česká Skalice

IČO: 70 987 394

Identifikátor: 668 000 899

Právní forma: Příspěvková organizace

Zastoupená: Helenou Vítovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Město Česká Skalice

Místo inspekční činnosti: Křenkova 42, 552 03 Česká Skalice
Na Podměstí 32, 552 03 Česká Skalice

Termín inspekční činnosti: 17. a 18. září 2012

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou
podle § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona, zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání podle příslušných školních vzdělávacích programů.

Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu 
s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle § 174 odst. 2 
písm. c) školského zákona.

Aktuální stav školy

Mateřská škola J. A. Komenského (dále MŠ) s cílovou kapacitou 202 dětí 
vykonává činnost mateřské školy na adrese Křenkova 42, 552 03 Česká Skalice (dále MŠ 
Křenkova). Dalším místem poskytovaného vzdělávání je pracoviště Na Podměstí 32, 
552 03 Česká Skalice (dále MŠ Na Podměstí). Obě pracoviště jsou čtyřtřídní. Jejich provoz 
je zajištěn od 6:15 do 16:00 hod. Rodiče mohou získat potřebné informace nejen ve škole, 
ale i prostřednictvím webových stránek www.msceskaskalice.cz. Stravování dětí 
zabezpečují dvě školní jídelny. Výše úplaty za vzdělávání byla stanovena ředitelkou školy 
na 300 Kč měsíčně. V MŠ je celkem 202 dětí, z toho jich je 10 s odkladem školní 
docházky. V době inspekce navštěvovalo MŠ 24 dětí mladších tří let.



Královéhradecký inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIH-613/12-H

2

Od 1. září 2012 je pro MŠ platným učebním dokumentem školní vzdělávací 
program pro předškolní vzdělávání (dále ŠVP PV), který byl na doporučení České školní 
inspekce (dále ČŠI) inovován a je v obou budovách přístupný veřejnosti. Nad rámec 
běžného vzdělávacího programu organizuje MŠ pro děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky plavecký výcvik v Náchodě. Další nadstandardní aktivity, jež 
škola nabízí, jsou ekologie (Malý zahradník) a výuka angličtiny.

Hodnocení školy

Následná inspekční činnost byla zaměřena na plnění opatření přijatých 
k odstranění nedostatků zjištěných při inspekční činnosti ve dnech 12. – 14. prosince 
2011 a uvedených v Inspekční zprávě, čj. ČŠIH-1144/11-H, ze dne 22. prosince 2011:

 dopracovat školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání tak, aby byl plně 
v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
čj. 32 405/2004-22

Před zahájením následné inspekční činnosti ve škole byla ČŠI provedena 
komparativní analýza přepracovaného ŠVP PV platného od 1. 9. 2012. Dokument 
poskytuje potřebné informace a je v souladu se zásadami pro jeho zpracování uvedenými 
v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, čj. 32 405/2004-22. 

 doložit přijetí opatření v organizaci předškolního vzdělávání, aby nedocházelo
k porušení § 2 odst. 1 nařízení vlády č.75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, 
přímé výchovné, přímé speciální pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické 
činnosti pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů, a § 23 odst. 2 zákona 
č.563/2004 Sb. o pedagogických pracovnicích a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 

Následnou inspekční činností bylo zjištěno, že ředitelka školy k 1. 1. 2012 
jmenovala svoji zástupkyni pro pracoviště MŠ Na Podměstí a stanovila jí rozsah přímé 
pedagogické činnosti v souladu s výše uvedeným právním předpisem.

 doložit přijetí opatření v oblasti bezpečnosti a odstranění výše uvedených
nedostatků v protokolu o kontrole zařízení školního hřiště

Inspekční prohlídkou na místě bylo shledáno, že se vedení školy ve spolupráci se 
zřizovatelem podařilo odstranit bezpečnostní rizika na školní zahradě. K 31. 3. 2012 byly 
provedeny úpravy dopadových ploch, k 30. 4. 2012 byly odstraněny betonové poklopy na 
školní zahradě. Dne 26. 4. 2012 byla v mateřské škole provedena odborná technická 
kontrola zařízení školní zahrady. Způsob organizace vzdělávacích činností dětí byl v době 
následné inspekce z hlediska bezpečnosti vyhovující.

 organizace provozu mateřských škol a předškolního vzdělávání vyžaduje přijetí 
opatření v oblasti řízení a v kontrolní činnosti. Zvýšit účinnost hospitační činnosti 
a způsob metodického vedení obou mateřských škol. Zejména pravidelně kontrolovat 
kvalitu naplňování cílů ŠVP PV

Ředitelka školy přijala opatření ke zlepšení organizace provozu na obou 
pracovištích MŠ a doložila projednávání všech zásadních dokumentů (školního 
vzdělávacího programu, školního řádu) a opatření týkajících se vzdělávací činnosti školy 
v pedagogické radě. Ředitelka školy přijala opatření i v oblasti kontroly. Předložila Plán 
kontrolní činnosti ve školním roce 2012/2013. Ředitelka školy i její zástupkyně se od 



Královéhradecký inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIH-613/12-H

3

minulé inspekce na doporučení ČŠI účastnily několika vzdělávacích seminářů z oblasti 
školské legislativy a odborných seminářů pro předškolní vzdělávání. Získané vědomosti 
přenesly do řízení školy.

 zlepšit organizaci vzdělávání dětí v MŠ, zmodernizovat pedagogický proces, 
zefektivnit vzdělávání i metodickou činnost, provést inovaci pedagogického stylu tak, aby 
umožňoval naplnění záměrů a cílů stanovených v ŠVP PV.

Učitelky při výběru činností v průběhu inspekčních hospitací vycházely z konkrétně 
deklarovaných cílů ŠVP PV. ČŠI kladně hodnotila změny, které nastaly v plánování 
předškolního vzdělávání. Vzdělávání dětí probíhalo v příjemné atmosféře. Nabídka 
připravená učitelkami byla pro děti zajímavá, obsahově se vztahovala k naplánovanému 
tématu. Zvolená organizace poskytovala dostatečný prostor pro dětské hry. Učitelky 
respektovaly dobrovolné zapojení dětí, vytvořily jim dostatek příležitostí k sebeuplatnění.
Vycházely z již získaných znalostí, dovedností a zkušeností dětí. V průběhu vzdělávání 
učitelky využívaly metody názornosti a přímého pozorovaní. Děti se zajímaly o nové 
informace a byly aktivní. Učitelky zpravidla respektovaly věkové zvláštnosti dětí a na ně
kladené požadavky vhodně diferencovaly. Předškolní vzdělávání zajišťuje osobnostní 
rozvoj dětí. Děti zvládaly činnosti spojené se stravováním, oblékáním, osobní hygienou 
a udržováním pořádku v hračkách.

Závěry

Ředitelka školy ve spolupráci se zaměstnanci a zřizovatelem přijala opatření 
a odstranila ve stanovené lhůtě nedostatky zjištěné Českou školní inspekcí. Na základě 
hospitačních činností, výsledků inspekční prohlídky a kontrolou dokumentů byl od 
poslední inspekce zjištěn pozitivní vývoj v oblastech řízení mateřské školy, zajištění 
bezpečnosti a vzdělávání dětí. 

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Mateřská škola J. A. Komenského, Česká 
Skalice, Křenkova 42, s účinností od 2. 11. 2009, ze dne 2. 11. 2009

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje čj. 2648/SM/2012-2 o zápisu 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností 
od 1. 3. 2012, ze dne 16. 2. 2012 (snížení nejvyššího povoleného počtu dětí v MŠ)

3. Jmenování do funkce ředitelky školy s účinností od 1. 1. 2003, ze dne 
8. listopadu 2002

4. Jmenování do funkce zástupkyně ředitelky školy s účinností od 1. 1. 2012 

5. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 10. 09. 2012

6. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání platný pro školní rok 
2012/2013

7. Třídní knihy vedené ve školním roce 2012/2013

8. Zápisy z jednání pedagogických rad v mateřské škole za školní roky 2011/2012, 
2012/2013

9. Školní matrika dětí mateřské školy – evidenční listy

10. Školní řád mateřské školy platný ve školním roce 2012/2013



Královéhradecký inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIH-613/12-H

4

11. Rozvrh přímé pedagogické činnosti učitelek mateřské školy pro školní rok 2012/2013

12. Třídní vzdělávací programy platné pro školní rok 2012/2013

13. Docházky dětí vedené ve školním roce 2012/2013

14. Organizační schéma platné ve školním roce 2012/2013

15. Protokol o odborné technické kontrole zařízení dětských hřišť provozovaných MŠ ze 
dne 26. 4. 2012

16. Směrnice ředitelky školy k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci platná pro školní 
rok 2012/2013

17. Prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví pro školní rok 2011/2012

18. Knihy úrazů (dětí) platné ve školním roce 2012/2013

19. Inspekční zpráva, čj. ČŠIH-1144/11-H ze dne 22. 12. 2012

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. 
Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Wonkova 1142, 500 02 
Hradec Králové, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na 
e-podatelnu (csi.h@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu nebo výše uvedenou 
adresu, a to k rukám ředitelky inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Královéhradeckém inspektorátu České školní 
inspekce.



Královéhradecký inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIH-613/12-H

5

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Náchodě dne 22. září 2012

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Radomíra Bartošová, školní inspektorka Radomíra Bartošová v. r.

Mgr. Květa Maňáková, školní inspektorka Květa Maňáková v. r.

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Náchodě dne 10. 10. 2012 (razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Helena Vítová, ředitelka školy
Helena Vítová v. r.



Královéhradecký inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIH-613/12-H

6

Připomínky ředitelky školy

Připomínky nebyly podány.




